
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077 57Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA Nº 30.765, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
EXONERAR o servidor ANDRÉ QUEIROZ MERGULHÃO, 
matrícula nº 0100976, do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete de Conselheiro NS-03, a partir de 01-03-2016.

Protocolo 932132

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30.777, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
I - REVOGAR a Portaria nº 30.545 de 14-12-2015;
II - DESIGNAR a servidora WALDA BETHANIA DE MORAES 
PINTO, Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, 
matrícula nº 0101059, para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Gerente de Fiscalização da 7ª CCG, durante o 
impedimento da titular, CLAUDIA ADRIANA MENDES SANTOS, 
no período de 21-03 a 19-04-2016.

Protocolo 932125

PORTARIA Nº 30.774, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente 
LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, matrícula nº 0100828 para 
participar da reunião com os Presidentes e Conselheiros sobre 
Auditorias Coordenadas e da cerimônia de posse dos Presidentes 
da ATRICON, em Brasília-DF, concedendo-lhe 01 (uma) diária e 
½ (meia), nos dias 02 e 03-03-2016.

Protocolo 932150

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 30.775, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
APOSENTAR, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, 
combinado com os artigos 130 e 131, § 1º, inciso XII da Lei 
nº 5.810/94, tendo em vista o que consta do expediente nº 
2015/11690-1, a servidora MARIA ACÁCIA RODRIGUES 
LEÃO, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo 
TCE-CA-401, Classe D, Nível 04, matrícula nº 0178765.

Protocolo 932226

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Prestação de serviço de transcrição de áudio das sessões 
plenárias desta Corte de Contas
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2016
Empresa vencedora: AUDIOTEXT SERVIÇOS E CIA LTDA
Belém, 25 de fevereiro de 2016
Ordenador Responsável: Luis da Cunha Teixeira

Protocolo 932052

PORTARIA Nº 30.766, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
I- EXONERAR o servidor OSCAR DA SILVA ARAÚJO, matrícula 
nº 0100485, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro 
NS-02, a partir de 01-03-2016.II - NOMEAR o referido servidor, 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de 
Conselheiro NS-03, a partir de 01-03-2016.

Protocolo 932115

PORTARIA Nº 30.770, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
I- EXONERAR o servidor MATHEUS AMARAL BONNA, matrícula 
nº 0100871, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria 
NS-01, a partir de 01-03-2016. II - NOMEAR o referido servidor, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Conselheiro 
NM-03, a partir de 01-03-2016.

Protocolo 932117

PORTARIA Nº 30.768, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
I - NOMEAR RENATA CLÁUDIA SANTOS SOUZA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico NS-02, a partir de 
01-03-2016.
II - COLOCAR RENATA CLÁUDIA SANTOS SOUZA, à disposição 
do Gabinete do Conselheiro Nelson Luiz Teixeira Chaves, a partir 
de 01-03-2016.

Protocolo 932119

PORTARIA Nº 30.767, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
I-EXONERAR o servidor MADSON ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA JUNIOR, matrícula nº 0101316, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico NS-02, a partir de 01-03-2016. II-NOMEAR o 
referido servidor, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Conselheiro NS-02, a partir de 01-03-2016.

Protocolo 932121

PORTARIA Nº 30.771, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
LOTAR o servidor do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará ora à disposição com ônus para este Tribunal de Contas, 
CÉSAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE BRITO, matrícula nº 
0101369, no Gabinete da Conselheira Rosa Egídia Crispino 
Calheiros Lopes, a partir de 11-02-2016.

Protocolo 932123

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016-MPC/PA-SRP
PROCESSO Nº: 2016/0101-1

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Resultado Final do Pregão 
Eletrônico nº 01/2016/MPC/PA-SRP e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve, para os fi ns e efeitos do art. 4º, XXII, 
da Lei nº 10.520/2002, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto é 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT, 
INCLUINDO TODO O MATERIAL E SERVIÇOS NECESSÁRIOS, 
para atender às necessidades do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará Adjudicado em favor da empresa PG OBRAS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, no valor negociado de R$ 
59.432,00 (Cinquenta e nove mil, quatrocentos e trinta e dois 
reais).

Belém, 26 de fevereiro de 2016.
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO
Protocolo 932375

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 861/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
MP-FG.2, a contar de 14/1/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 862/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2016-MP/Coord-
PPJA, de 11/1/2016, protocolizado sob o nº 2666/2016, em 
12/1/2016;

R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador da Região Administrativa Tocantins, durante 
afastamento da Drª. ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES, no 
período de 11/1 a 9/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 870/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 173/2015-MP/PJB/
Coord., de 15/12/2015, protocolizado sob o nº 59350/2015, em 
16/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
RESOLUÇÃO Nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN e FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Benevides, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 878/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2016-MP/7ª PJIJ, de 
8/1/2016, protocolizado sob o nº 1579/2016, em 8/1/2016;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude, 
durante afastamento da Drª. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
no período de 11 a 14/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

Protocolo 932261

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 014/2016-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 044/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa EQUIPALAB COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE 
LABORATORIO LTDA - ME
Objeto: Aquisição de Detector Fetal de Mesa
Data da Assinatura: 25/02/2016
Vigência: 29/02/2016 a 28/08/2016.
Valor Global Anual: R$ 500,00 (quinhentos reais),
Dotação Orçamentária: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 
- Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento: 4490-52 - Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários; e
0301 - Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Avenida Monsenhor Felix, nº 1075 
Lote 11 , Bairro do Irajá, Município do Rio de Janeiro - RJ, CEP: 
21.235-113 Telefone  (21) 21489594, Email: cleber@equipalab.
com.br e binhoacess@globo.com ,

Protocolo 931998


